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شهرنوشت

خبر این بــود که در گروه‌های دانشــگاهی 
سندی منتشر شد که نشــان می‌دهد شورای 
امنیت کشور در مصوبه‌ای محرمانه دستور داده 
تا ۱۵هزار عضو هیات علمی همسو؛ به صورت 
ســهمیه‌ای، فوری و خارج از چارچوب علمی 
موجود، جذب دانشگاه‌ها شوند. موضوعی که 
علاوه‌بر علی شریفی‌زارچی، اســتاد دانشگاه 
شــریف و عبدالناصر همتی، رئیس پیشــین 
بانک مرکزی، محمدجواد آذری جهرمی، وزیر 
ارتباطات دولت حســن روحانی هم در کانال 

تلگرامی خود بدان اشاره کرد.
سندی که جهرمی، ساعاتی بعد در ویرایشی 
بر نوشته خود، بر اصالت آن تردید وارد کرد، به 
ادعای یک گروه هکری از مجموعه اتوماسیون 
اداری ریاســت جمهوری درز کــرده و به واقع 
می‌شد امیدوار بود که صحت نداشته باشد. با این 
حال نه تنها جهرمی نوشته‌ی کنایه‌آمیز نخست 
خود را درخصوص جذب شبهه‌ناک هیات علمی 
دانشگاه‌ها حذف نکرد که حتی موج گزارش‌های 
پراکنده از اخراج و تعلیق اساتید غیرهمسو در 
دانشگاه‌های مختلف کشور به نوعی خود شاهدی 
از غیب تلقی شد که پرداختن به این موضوع را، 
برَی از هر سند حقیقی یا جعلی محرمانه‌ای کرد.

متاخر و پر سر و صداترین این اخراج‌ها مربوط 
به مهدی خویی، استاد جامعه‌شناسی دانشگاه 
علامه طباطبایی بود که در حســاب کاربری 
ایکس خود از اخراجش پس از هفت سال تدریس 
در این دانشگاه خبر داد و در میان کاربران بسیار 

واکنش برانگیز شد. البته او تنها اخراجی این روزها 
نیســت. اخیرا، خبر اخراج راحله علی‌مرادزاده 
عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی ایران 
و آذین موحد اســتاد دانشــکده هنرهای زیبا 
هم شنیده شــد. همچنین در هفته‌های اخیر 
بنابر گزارش‌های متعدد از دانشگاه‌های باهنر 
کرمان، شــهید بهشــتی، اصفهان، فردوسی 
مشهد، همدان و تهران تعدادی از اساتید حکم 
انفصال و اخراج دریافت کردنــد. افرادی که به 
اعتقاد فعالان دانشــگاهی هر چنــد در دنیای 
اندیشه‌ورزی تفاوت‌های فراوانی با هم دارند، اما 
همه آنها در یک ویژگی مشترکند؛ اینکه از سوی 
جریان حاکم متعلق به دایــره تنگ خودی‌ها 
 نیســتند و »جریان‌ اصیل و معتقــد انقلابی« 

شناخته نمی‌شوند. 
شاید دقیقا همین موضوع نشان می‌دهد که 
برای نگران شدن در خصوص خطری که روند 
علمی و دانشگاهی کشــور را تهدید می‌کند، 
چندان هم نیاز به ارجاع به ســند مورد تردید 
مذکور نیســت. چرا که نگاهی به برخوردهای 

ســال‌ها و مخصوصا ماه‌های اخیــر با جامعه 
دانشــگاهی به خوبی نشــان می‌دهد؛ جریان 
دانشگاه به کدام سو حرکت می‌کند؛ از اخراج و 
تعلیق و دانشجویان و تصفیه اساتید که بگذریم، 
افزایش چشمگیر ورود دانشجویان سهمیه‌ای و 
جذب این گروه در هیات علمی دانشگاه‌ها، این 
مکان علمی را با بحران کیفیت و سقوط مواجه 

می‌کند. 

مصوبه  سال  95 را    از  یاد   نبریم
هرچند بسیاری در حال دست به دست کردن 
نامه تکذیب شده شورای امنیت ملی در خصوص 
جذب سهمیه‌‌ای اساتید در دانشگاه‌های پزشکی 
و غیرپزشکی هستند و چونان عبدالناصر همتی 
رئیس پیشین بانک مرکزی، در خصوص آن ابراز 
نگرانی می‌کنند که باید گفت؛ این موضوع اساسا 
جدید و محرمانه نیست و حتی مجلس شورای 

اسلامی در خصوص آن مصوبه‌‌ هم دارد.
گذشته از اتفاقات سال‌های نخست پیروزی 
انقلاب و تصفیــه دانشــگاه‌ها در دوره انقلاب 
فرهنگی، موج اخراج و بازنشســتگی اجباری 
اساتید در سال‌های ریاست‌جمهوری محمود 
احمدی‌نژاد آغاز شد. اما این رویه در دولت بعدی 
هرچند به شکل پراکنده‌‌ای ادامه یافت اما نمی‌شد 
نام موج بر آن نهاد. این موضوع اما سبب شد که 
مجلس خود دســت به کار شده و برای اسلامی 
تر کردن فضای دانشگاه‌ها در مصوبه‌‌ای که در 
دی ماه ســال 1395 به تصویب رساند تمامی 
دانشگاه‌ها را مکلف کند حداقل ۲۰ درصد هیأت 
علمی مورد نظر خود را از بین جامعه ایثارگران 
بدون الزام رعایت شــرایط ســنی و مصاحبه 

استخدام کند. 

در ایــن مصوبه همچنین ســهمیه آزمون 
کنکور ورود پنج درصدی همســران و فرزندان 
رزمندگان، با حداقل ۶ ماه حضور داوطلبانه در 
جبهه هم به ۳۰ درصد افزایش یافت. مصوبه‌‌ای 
که خیلی زود سبب شد تا بدنه دانشگاه‌ها طی 
چند سال اخیر تغییرات فراوانی به خود ببیند و 
موج ورود دانشجویان سهمیه‌‌ای به دانشگاه‌ها 
تشــدید شــود. به طوری که گفته می‌شــود، 
تنها در آخرین دوره ورودی آزمون دســتیاری 
پزشکی ۶۲درصد قبول‌شدگان تخصص قلب 
کشور، از پزشکان ســهمیه‌ای بوده‌اند!- که در 
خصوص پذیرش هیات علمی دانشــگاه‌ها هم 
صدق می‌کند. یعنی اولویت با آنهایی است که 
از سهمیه‌ها و رانت‌هایی برخوردار باشند، نه آنها 
که توان علمی مناسبی در رشته تخصصی خود 
دارند و قادرند سطح علمی دانشگاه را در منطقه 
و جهان با مقالات و دانش و دستاوردهایشــان 

ارتقا دهند.

سقوط   رتبه   علمی  دانشگاه‌های   ایران
در حالی این روزها بسیاری نگران تک قطبی 
شدن، هر چه بیشتر فضاهای آکادمیک هستند 
که به نظر می‌رسد، این شیوه برخورد در فضای 
دانشــگاه، حس ناامنی را در بین دانشجویان 
تقویت و آثار مخرب روانی فراوانی هم به دنبال 

خواهد داشت.
در این میان یکــی از نگرانی‌هــای بزرگ 
دانشجویان و اســاتید در ایران نزول قابل توجه 
ســطح علمــی دانشگاه‌‌هاســت. هیچ‌یک از 
دانشــگاه‌های ایران در میان دو هزار دانشگاه 
معتبر جهان قرار ندارد و این درحالی اســت که 
ایران به گفته اســتادان و کارشناسان آموزشی 
کشور دارای ظرفیتی بسیار بالا برای عرضه توان 

علمی خود در سطح بین‌المللی است.
در این باره محمد فاضلی که خود از اساتید 
اخراجی ســال‌های اخیر از دانشــگاه شهید 
بهشتی است در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
»روندهای متعددی به ســوی زوال دانشگاه - 
بالاخص در علوم انســانی و اجتماعی - همگرا 
شده‌اند. از اخراج اســاتید حتی اندکی منتقد 
و ناهمســو، تا مهاجرت اســتعدادها و بحران 
جایگزینی اســاتید خوب. جامعه ایران آینده، 
صدای این دهل‌نوازی را خیلی دردناک خواهد 

شنید«.
نگاهی به آمار هم نشان می‌دهد این نگرانی‌ها 
جدی است. فرهیختگان؛ روزنامه همسو با دولت 
دیروز در گزارشــی به این نگرانی اشاره کرد و 
نوشت: »در جمع برترین دانشگاه‌های رتبه‌بندی 
شانگهای، ایران با ۱۰ دانشگاه حضور پیدا کرده 
است که یک دانشگاه نسبت به رده‌بندی سال 
قبل کمتر است. اما آمارها حکایت از آن دارد که 
پنج دانشگاه مطرح و صاحب نام ایرانی در مقایسه 
با رده‌بندی سال گذشته شانگ‌های، تنزل رتبه 

داشته و جایگاه قبلی خود را از دست داده‌اند«. 
دانشگاه تهران، دانشگاه علوم پزشکی تهران، 
دانشگاه صنعتی‌شریف، دانشگاه تربیت‌مدرس 
و دانشگاه علم‌و‌صنعت پنج، دانشگاهی هستند 
که وضعیت نزولی نسبت به ســال ۲۰۲۲ پیدا 
کرده‌اند.  به این بهانه برخی از دانشــجویان در 

شبکه‌های اجتماعی نیز با نقل خاطراتی از تنزل 
علمی برخی از همین اساتید تازه وارد‌ ابراز تاسف 

کردند.
کاربری نوشت:»استاد گروه تاریخ دانشگاه 
تبریز فکــر می‌کرد که »روزنامــه‌ی خاطرات 
اعتماد السلطنه؛ روزنامه است. یک چیزی مثل 

کیهان و تایمز!«
کاربر دیگری هم نوشت: »استاد تمام تاریخ 
فکر می‌کرد »ســر جان ملکم« و »ملکم خان« 
یکی هستند؛ دانشیار علوم سیاسی فکر می‌کرد 
محمدعلی همایون کاتوزیان زن است )به خاطر 
نام اختصاری هما(؛ در مصاحبه دکتری، استاد به 
هوسرل می‌گفت هُسْ‌ورِْل؛ و... فاتحه دانشگاه را 

سال‌هاست خوانده‌اند«.
کاربر دیگری با اشــاره به اطلاعات اشتباه 
یکی از افراد شاخص دانشکده ادبیات دانشگاه 
تهران درباره بر دار کردن حسنک وزیر نوشت: 
»حالا باید متوجه وضع علم و دانشگاه در کشور 
بشــوید. از علی‌اکبر سیاســی، ذبیح‌الله صفا و 
نصر)اســاتید نامدار ادبیات دانشگاه تهران( به 

اینها رسیده‌ایم!«.

 دانشگاه‌ها    بالاخره   انقلابی   می‌شود؟
در حالی کــه برخی نگرانند دانشــگاه‌ها از 
نیروهای علمی خالی شــده و دانشــجویان و 
اساتید سهمیه‌‌ای جای آنها را بگیرند؛ برخی ابراز 
نگرانی می‌کنند که بعد از این موج هم باز رضایت 
تصمیم‌گیران فراهم نشود و اقدامات دیگری در 

بدنه دانشگاه صورت گیرد.
محمد فاضلی، جامعه‌شــناس در یک پیام 
توئیتری نوشــت: »همان‌گونه که بعد از چند 
دهه تلاش بــرای گزینش معلمان همســو و 
ســخت‌گیرانه برگزیدن معلمــان، خروجی 
آموزش و پرورش )و ورودی دانشگاه( را مطلوب 
نمی‌دانید، گزینش اســتاد همســو، ساکت و 
محافظه‌کار هم انبوه دانشجوی مطلوب شما را 

تربیت نمی‌کند«. 
در این میان باید دید دانشگاه‌هایی که در یک 
سال اخیر مانند انبار باروتی در مواجهه با مسایل 
اجتماعی کشور همواره پر التهاب بوده است، در 
آستانه سال جدید و در مواجه با موج اخبار اخراج و 
تصفیه‌و تعلیق‌ اساتید و دانشجویان چه وضعیتی 
خواهد داشت؟ آیا این سیاست‌ها این مجموعه را 
منفعل یا کار را برای سیاستگذاران سخت‌تر از 

همیشه خواهد کرد؟

برای نگران شدن در خصوص 
خطری که دانشگاه‌های کشور را 
تهدید می‌کند، چندان هم نیاز به 

ارجاع به سند مورد تردید اخیر 
درخصوص استخدام پنهانی اساتید 
همسو نیست؛ چرا که شواهد  نشان 

می‌دهد؛ جریان دانشگاه به کدام 
سو حرکت می‌کند؛ از اخراج و تعلیق 
و دانشجویان و تصفیه اساتید گرفته 

تا افزایش سهمیه‌ها و ...، جملگی 
حاکی از بحران است

مجلس شورای اسلامی برای 
اسلامی‌تر کردن فضای دانشگاه‌ها 

در مصوبه‌‌ای که در دی ماه سال 
1395 به تصویب رسید تمامی 

دانشگاه‌های کشور را مکلف کرد 
که حداقل ۲۰ درصد هیأت علمی 

مورد نظر خود را از بین جامعه 
ایثارگران بدون الزام رعایت شرایط 

سنی و مصاحبه استخدام کند
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رای محکومیت ضارب آمر به معروف 
نارنجستان شیراز  صادر شد

رئیــس کل دادگســتری 
استان فارس محکومیت ضارب 
آمر به معروف نارنجستان شیراز 
خبر داد.  به گزارش میزان سید 
کاظم موســوی اظهــار کرد: 
ضارب به تحمل ۷۴ ضربه شلاق تعزیری، ۲ سال تبعید 
و در مجموع ۵۰۰ میلیون ریال جزای نقدی محکوم شد. 
سه متهم دیگر پرونده به جزای نقدی به لحاظ عدم رعایت 
حجاب شرعی و ممانعت از اجرای امر به معروف و توهین 
به شاکیه محکوم شدند و مدیر مجموعه نارنجستان نیز به 

۲ سال انفصال از خدمات دولتی محکوم شد.
    

جانباختن دو مامور انتظامی 
اصفهان در درگیری با قاتل مسلح

جانشین فرمانده انتظامی استان اصفهان گفت: دو تن از 
ماموران انتظامی شهرستان اصفهان در درگیری مسلحانه 
با قاتل یک شــهروند به شهادت رســیدند. محمدرضا 
هاشمی فر افزود: در پی اعلام مرکز فوریت‌های پلیسی 
۱۱۰ مبنی بر تیراندازی فردی مسلح و قتل شهروندی در 
یکی از خیابان‌های شهرستان اصفهان، بلافاصله ماموران 
انتظامی کلانتری ۱۶ به محل اعزام شدند. در نهایت با اقدام 
سریع ماموران انتظامی حاضر در صحنه، قاتل مسلح در 
درگیری مسلحانه با پلیس به هلاکت رسید و استواریکم 
امیر حسین زاده احمدی و گروهبان یکم محمد احسان 
شفیعی از ماموران شجاع کلانتری ۱۶ شهرستان اصفهان 
پس از انتقال به بیمارستان به دلیل شدت جراحات وارده 

به شهادت رسیدند.
    

استاندار خبر داد؛
شروع روند مهاجرت معکوس از تهران 
استاندار تهران گفت: اینکه روند مهاجرت معکوس 
از تهران محسوس است. به گزارش ایلنا، علیرضا فخاری 
افزود: روند مهاجرت به تهران روند کندی است، چراکه 
تقریبا وقتی هــر فردی که تهران می‌آید ممکن اســت 
جذابیت‌های اولیه‌ای برای او داشته باشد، اما ظرف یک 
هفته تا ده روز متوجه می‌شود شرایط برای ادامه سخت 

است.
    

افزایش ۱۴ درصدی مرگ‌های 
ناشی از سوءمصرف مواد

سازمان پزشــکی قانونی 
کشــور اعلام کرد: براســاس 
آمارهای موجود در ســه‌ماهه 
نخست امسال، ۱۴۳۰ نفر بر اثر 
سوءمصرف مواد در کشور جان 
باختند. به اساس گزارش این سازمان آمار تلفات اعتیاد در 
سه‌ماهه نخست امسال در مقایسه با مدت مشابه سال قبل 

نیز، ۱۴ درصد افزایش یافته است.
    

جریمه 300  هزارتومانی 
خودروهای دارای صدای نامتعارف

رئیس اداره اطلاع‌رســانی پلیس راهور تهران بزرگ 
گفت: هرگونه تولید صدای نامتعارف یا ناهنجار از بوق‌های 
شیپوری، لوله اگزوز، سامانه صوتی یا بلندگوی منصوب 
در وسایل نقلیه تخلف است. به گزارش ایسنا، علی‌اصغر 
شــریفی افزود: در صورت ارتکاب از ســوی رانندگان، 
خودروها در مرتبه اول شامل ۱۰۰ هزار تومان، در مرتبه 
دوم ۲۰۰ هــزار تومان و برای بار ســوم ۳۰۰ هزار تومان 

جریمه نقدی خواهد شد.
    

لغو اجباری بودن کلاس‌های 
آیین‌نامه رانندگی

معاون اجرایی پلیس راهور فراجا گفت: برابر آئین‌نامه 
آموزشگاه‌های رانندگی که در سال ۱۳۹۷ تصویب و به 
آنها ابلاغ شد، قرار بر این شد آموزش حضوری آئین‌نامه 
راهنمایی و رانندگی اختیاری باشد. به گزارش مهر افزود: 
بر همین اساس در حال حاضر متقاضیان الزامی به حضور 

در کلاس‌های آموزش آئین‌نامه ندارند.
    

»رایحه‌درمانی«؛ تبلیغ جدید 
مواد مخدر در کشور

مدیــرکل تحقیقــات و 
آموزش ســتاد مبارزه با مواد 
مخدر با اشاره به افزایش مواد 
روان‌گردان جدید در جهان و 
گسترش بازار این مواد، نسبت 
به تبلیغات ایــن مواد در فضای مجازی هشــدار داد. 
به گزارش ایســنا، تهمینه باهری گفــت: امروز مواد 
روان‌گردان جدید در بسته‌بندی‌های جذاب و متنوع 
و با تبلیغاتی ماننــد »برای رایحه‌درمانــی«، »برای 
مصرف انسانی نیست«، »مورد اســتفاده در بخور«، 
»آرام‌بخش«، »شــادی‌آور« و... بــه منظور گمراهی 

مصرف‌کنندگان و مراجع کنترلی عرضه می‌شوند.

از گوشه و کنار 

یک کارشناس حوزه آب معتقد است: ســطح زیر کشت در استان آذربایجان 
غربی ، از 180 هزار هکتار در اوایل انقلاب به حدود 600 هزار هکتار در همین دهۀ 
اخیر رسیده است‌ و این حجم از کشت، قاعدتا حجم بزرگی از آب دریاچه ارومیه 

را می‌بلعد.
محمدعلی حامدی در گفت‌و‌گو با عصرایران گفت: ســیمینه‌رود در استان 
آذربایجان غربی، زرینه‌رود در کردستان و تپه‌رود که از سمت آذربایجان شرقی 
سرشاخه می‌گیرد، در دریاچۀ ارومیه تخلیه می‌شــدند و تبخیری را که به طور 

طبیعی در دریاچه صورت می‌گرفت، جبران می‌کردند.
به گفته او در این سه استانی که آب دریاچۀ ارومیه را تامین می‌کردند، تحولات 
بزرگی در حوزۀ کشاورزی و توسعۀ شهری رخ داده. مثلا تبریز و ارومیه کلان‌شهر 
شده‌اند. در نتیجۀ توسعه شهری و توسعه در بخش کشاورزی یعنی در زراعت و 
باغداری و در محصولات آب‌بر، تقاضا برای آب در آذربایجان غربی و شــرقی و در 
کردستان افزایش پیدا کرده. بیشتر از همه در آذربایجان غربی، سپس آذربایجان 

شرقی و کمتر از همه در کردستان.
به گفته او منابع آبی که از کردستان به دریاچه می‌آمد، کماکان دارد می‌آید. 
یعنی یک و نیم میلیارد متر مکعب آب بعد از وارد شدن به سد شهید کاظمی، وارد 

حوضۀ دریاچۀ ارومیه می‌شود. چرا که کردستان توسعۀ زیادی نداشته است.
حامدی افزود: بخشی از این آب هم از آب زیرزمینی، که رابطه‌ای هیدرولیکی با 
دریاچه دارد، تامین می‌شود. یعنی هم آب سدی کاهش پیدا کرده، هم برای منابعی 
که از طریق سفره‌های زیرزمینی، دریاچه را تغذیه می‌کردند، تقاضای زیادی پیدا 
شده است. در نتیجه، ورودی سه و نیم میلیارد متر مکعب آب به دریاچه، بسیار 
کاهش یافته است. اگر 400 هکتار را ضربدر 10هزار متر مکعب بکنیم، می‌توان 
برآورد کرد چه حجمی از آب قبل از اینکه به دریاچه برسد، در سطح دشت‌های 
حوضۀ سیمینه‌رود و آذربایجان غربی وارد بخش کشاورزی می‌شود و این‌جا تبخیر 

می‌گردد، حالا یا از سد یا از سطح سبز.

این کارشناس آب اظهار کرد: بنابراین علت واضح وضعیت فعلی دریاچۀ ارومیه، 
افزایش تقاضای آب به دلیل توسعۀ نسنجیدۀ بخش کشاورزی و شهری است. شهر 
هم افزایش تقاضا برای آب شرب دارد. شهر تبریز خودش یک بلعندۀ بزرگ است. 
در آذربایجان غربی هم ارومیه به شدت توسعه پیدا کرده و شهرهای پیرامونش هم 
توسعه پیدا کرده‌اند. این شهرها آب شرب تصفیه‌شده می‌خواهند و منابع آبی را 

که قبلا وارد دریاچه می‌شدند، می‌بلعند. به گفته او، ترکیب کشت بسیار متنوعی 
در آن منطقه وجود دارد. از چغندر قند بگیرید تا باغات سیب و انگور و محصولات 
صیفی عمدتا محصولات آب‌بر هستند. مثلا توسعۀ دامپروری صورت گرفته است. 
توسعۀ دامپروری قطعا به توسعۀ علوفه‌کاری منجر می‌شود. علوفه هم بسیار آب‌بر 
است. باغات آب‌بر هستند. چغندر قند هم یکی از محصولات کشاورزی پرتقاضا از 

حیث مصرف آب است.
حامدی با اشاره به موضوع حقابۀ تالاب‌ها گفت: ما حقابۀ دریاچۀ ارومیه را صرف 
توسعۀ بخش کشاورزی کرده‌ایم. در همه جای ایران حقابۀ تالاب‌ها را برای توسعه 
مصرف کرده‌ایم. در گاوخونی، تالاب‌های فارس: »پریشان«  و »طشک و بختگان«. 
در سی چهل سال گذشــته، وقتی می‌خواســتیم بین حقابۀ تالاب‌ها و توسعۀ 
کشاورزی روستاییان انتخاب کنیم، دومی را انتخاب کرده‌ایم و این انتخاب‌ها گاه 

محصول رویکردی پوپولیستی بوده است.
او با اشاره به اینکه چهل سال قبل، ایران جمعیت روستایی بزرگی داشت که 
تقاضای شرب و توسعۀ کیفی زندگی داشت و طبیعتا به افزایش درآمد نیاز داشت 
و باید به این نیازش پاسخ داده می‌شــد، گفت: نزدیک‌ترین راه برای تامین این 
نیاز، مسیر توسعۀ کشاورزی بود. پیچیده‌ترین مسیر هم توسعۀ صنعتی و توسعۀ 
معیشت جایگزین بود. خود مردم به طور طبیعی تقاضای پیمودن مسیر ساده را 
داشتند. یعنی جامعۀ روستایی در بسیاری جاها با دولت درگیر شده. من اعتقادم 
این است که یک تحول جمعی رخ داده است. او ادامه داد : نمی‌توانم بگویم این وضع 
فقط محصول سوءمدیریت دســتگاه‌های دولتی است.  چون تقاضا برای توسعۀ 
بخش کشاورزی، فقط از سوی مقامات دولتی ارائه نمی‌شد. رفتار مدیریتی ما در 
این زمینه بیشتر عکس‌العملی بوده.یعنی جامعه چنین مطالبه‌ای داشته و حکومت 
هم ناچار شده به خواست مردم پاسخ دهد.حکومت بدون اینکه به عمق موضوع یا 
به امکانات خودش نگاه کند، کوتاه‌ترین مسیر را انتخاب کرده است. یعنی مسیری 
را که خود جامعۀ روستایی انتخاب کرده، حکومت هم دنباله‌روانه طی کرده است. 

کارشناس حوزه آب مطرح کرد؛

حقابه عمده دریاچه ارومیه در زمین‌های کشاورزی آذربایجان غربی

گفت وگو

سعیده علیپور

نگرانی‌ از فضای حاکم بر جامعه دانشگاهی با ده‌ها اخراجی، تعلیقی و تبعیدی از مهرماه؛ 

دانشگاه‌ها صدای بی‌پژواک آینده؟!


